Reproduz jurisprudência que imagina respaldar sua tese;
- se não tem obrigação legal de efetuar recolhimento das contribuições, também não está obrigado a responder pela sua omissão, não podendo ser penalizado com a aplicação da multa de R$ 715.185,42 (setecentos e quinze mil, cento e oitenta e cinco reais e quarenta e dois centavos);
- a exigência é inconstitucional, pois alguém só está obrigado a fazer o que a lei determinar, como estatui o art. 5°, inciso II, da Constituição Federal. Transcreve o dispositivo constitucional;
- a multa imputada é improcedente, pois nos termos do art.

[...]

Transcreve dispositivo da norma municipal;
- o relatório fiscal do auto de infração indica o período de 05/2004 a 12/2005, que deixou arrecadar, mediante desconto, as contribuições de transportador rodoviário autônomo e servidores municipais e, por isso, fora imputada a multa de R$ 715.185,42 (setecentos e quinze mil, cento e oitenta e cinco reais e quarenta e dois centavos);
- tal exigência é inconstitucional por não se relacionar a contribuinte da Previdência Social, como já decidiu o Supremo Tribunal Federal quando, ao julgar o RE n° 166.772-9, reconheceu a inconstitucionalidade das expressões autônomos e administradores, inseridas no art.